2

tia.ad quid em̄ idigeremus titulis de libel. obla. et
li. cōtest. et similibus si lites nō essēt. Cū igr ex cupi-
ditate et malicia hom̄im lites ortae sint et contētionis
inducte huiusmodi et similibns titulis ut iure possi-
tuō idigem⁹ ad negotia ptractāda et lites dirimē-
das. Sed licet ius sup hoc emanauerat positiuū tñ
hec sc̄ia et exercitiū placitādi per maxie sunt neces-
faria. xl. dis. l3. l. dis. vt cōstitueretur p sciam em̄ et
p experientiaz oīs acq̄ritur noticia iuxta id. usus et
ars docuit qd sapit oīs hō et iuxta ph̄m in pnci. me-
thaphysice experientia facit artem. nā oē artificiū p
exercitiū p̄cipit īcrementum vt i. l. legatis seruis
h. ornaticibus. ff. de lega. iiij. Est em̄ ipa experien-
tiae efficax rex magistra de elec. q̄ sit lib. vi. An̄ lex
cōmēdat iurisplitos ab experientia rex: Et expti cau-
sarum iudices vari pnt. ¶ Additio. L3 sint imperi-
ti litteraz qz experientia supplet defectū litteratu-
re vt dicit spe. ti. de iudice delegato. h. viii. x. Item
q̄ est litteratus. C. de iudi. certi. nā expertus pau-
ca cognoscit et maxime circa formas libellorū. et or-
dinem iudicariuz circa quē debite pertractādū re-
quiritur experientia. Unde dt Roff. in lib. in ti. in
prin. q̄ difficile est vt quis benefacit libellos diffici-
les componere et ordinē iudicij ptractare ē cōpone-
re libellos est difficile et piculosuz. et si als sit bon⁹
in legibus intellige canonicas vel ciuilib⁹. nisi ī cā-
ruin exercitio cōuersetur. Nam vt dicit Huill. ī spe.
ti. de libel. concep. in prin. circa libelloz conceptio-
nem grande periculū īminet. et quasi tota vis iudi-
ciorū ī eis rite concipiendis cōsistit de iudi. exami-
nata. de symo. licet hely ē cū similib⁹ et pauci rep̄i-
tur in hoc plene instructi īmo nullus ē q̄ plerumq̄
in his varēo nō aducat errore. ad hoc de īmu. et. c.
q. iij.

aduersus. Idcirco dñorū meorū super hoc venit? In
stantia libellorum et aliorum actuum iudicialium
formas tradere et declarare intēdo / et iudiciorū or-
dinem debitum et frequētū per singulos actus et
partes iudiciales ac media per que ad causarū fi-
nē puenitur cōpetenti ac regulato ordine replicare
q̄tū michi est possibile. Et licet in hac re in sufficiē-
tē me cognoscā faciā tñ quod possū xxij. q. ii. faciat
hō et sufficiat q̄ in paucis animi labore consolatur
ut dicit lex tutori. C. de nego gestis et ff. de admini-
tu. l. tutor. h. qui se in fine.

¶ Quid sit iudicium.

Sed anteq̄ veniam ad propositum, p̄ euidentia
p̄mitto q̄ iudiciorū est actus legitimis trīū p-
sonarum / iudicis / actoris / et rei scđm hosti. in sum-
ma de iudi. in pri. et doc. cōiter ī hoc quod s̄r ē act?
trīū psonarū / includūtur duo sc̄z pcessus iudicij et
personae et licet sint aliqua iudicia vbi non sunt om-
nes ille personae / ut in iudicio ḡnalis inquisitionis
vbi nō est persona actoris vel rei de quo in. c. bone
de elec. et ī iudicio inquisitionis specialis que fit ex
officio iudicis nemine promouēte vel instigāte ut
ē ca qualiter secūdo de accusa. inquisi. Abi de fice
persona actoris et super crīmine notorio in quo nō
erigitur persona accusatoris / de accu. euidentia ad
hūc tñ stant predicta vera in diffinitiōe posita quis
in iudicio inquisitionis fama vel infamia precede-
re debet inquisitionē ut in iuribus allegatis / et illa
est loco actoris et ei⁹ typū gerit ut ibi notatur. Et
inquisitio generalis ad specialem ordinatur et ita
etiam similiter erit ibi sicut in speciali reperire acto
rem sic in iudicio quo habetur super notorio crī-

3

misce potest dici q̄ ibi notoriū supplet locū et vicem
accusatoris interpretatiue t̄ sic in quocūq; iudicio
ordinario inquisitorio vel extraordinario/predicte
tres p̄ sonē substātifice habebūtur sicut vel vere vel
saltem representatiue. Et ita iste t̄tes p̄ sonē sunt de
esse iudiciis/et substantia scilicet iudex actor t̄ reus
Additio. Et dicit bal. super rubrica ex d̄ iudiciis
q̄ elemēta sive cause iudicior̄ sunt quattuor. effici
ens ut magistratus p̄sidens/actor trahens/ t̄ reus
fugīes.l. solēni. ff. de iudiciis. r. l. si quis intentione
ambigua causaz materialis est negociū et facta ho
minū.l. iurisgētiū. h. i. ff. de pactis.l. si ex plagis. h. i.
cliuo. ff. ad legem aqua causa formalis modis p̄ce
dendi t̄ potissime libellandi ad quez debet semper
adiuertere iudex q̄ secundū formā libelli setētia
est ferendār. l. fundue. ff. diuidūdo. c. l3 heli/extra
de simonia/causa finalis ē victoria q̄ nemo litigat
nisi spe victorie.l. rōne. h. cu3 qdē. ff. ad. l. falci. sunt
tñ aliquae persone que q̄fiq; in iudicio interueniunt
et earum aliquae agūt vel defendūt/ sicut procura
tor/coniuncte persone/defensor/excusator/ sindic⁹
yconomus/tutor/curator/ t̄ quedā alie de quib;us
in speculo parte prima i tertia particula per totum
sed iste p̄ sonē sunt in iudicio agēdo vel defendendo
nomine alieno videlicet nomine actoris vel rei alie
nec agunt nec defendūt sed sunt ibi vt p̄st̄t amic
niculum ipsis causis. sicut sunt aduocati. C. de pos
sum. p̄ torti d̄ iudiciis pastoralis vt lite nō p̄sta. c. i.
cū similib;. iiiij. q. iiiij. c. i. d̄ xbo signi. c. forus. h. om̄l.
Tabellio vel ipsius loco duoviri ydonei qui iudicū
acta cōscribāt de p̄ba qm̄ contra falsam t̄ nuncius
seu executor qui citet et referat de offi. dele. pruden
tiām. l. z. c. de apel. cum. parati et ille persone etiāz
s. iiiij

de necessitate nō habēt esse i iudicio secundū iustitiae
effectum quē supra dixi. et de istarū personarū officiis
et de eorū exercitio ad formis quibus constituūt
et alijs circa hīmōi ad prāticā pertinētibus suo tpe
patebit i pcessu. et circa hīmōi psonas et eorū officia
absatur p̄mus liber decretalī. et prima pars specu-
li iudicialis. Huius. durandi. q: prius persona q̄ ra-
tio querenda est. ff. de iusticia et iu. l. quedā referunt.
de despo. in ipu. ad dissoluēdū. Modo de alia par-
te diffinitionis in qua dī q̄ iudiciū est actus legiti-
nius. Sciendū q̄ ad istius actus iudicariū debitaz
appellationē et pfectionem ambulatur per multas
partes et actus p̄ticularēs et certo ordine a iure et
cārum cōsuetudine introductas regulariter pcedē-
do ad sententiaz que finem īponit negocio puenit
et istū ordinem iudicis et eius partes pertractat se-
cūdus liber decretalī. et Huius. in spe. parte secunda
per totū. et ibi i p̄cipio istius secunde partis enu-
merat debito ordīne partes seu mēbra pcessus iudi-
ciarii. saltē illa mēbra q̄ cōmūniter q̄ plurimū cōti-
gere solent. Iz ēt aliquando alla occurāt ut ibi dicit
i p̄c. et aliqua ēt enumerat decre. quoniam con-
tra ta. sa. de proba. non tamen ordīnem per oīa ob-
uando. ut ibi notatur.

CQue sunt de substantia ordinis iudicarii et que
non.

IStarū partiū iudicis aliquae sunt de substantia
pcessū vel ordinis iudicarii ut citatio cle. pa-
storalis de re iudi. libelli oblatio. de quo i. c. i. de li-
belli oblatio i fi. glo. et i clemen. sepe de xbo. signi.
i glo. que est super xbo necessario. Itē iuramen. de
colūpnia si petatur. c. i. de iuramento colūpnie. li. vi.
Item litis cōtestatio. de litis cōtest. c. vntco. ut lite

non contes. quasi per totum in iuriu. et iure. Item conclusio de qua in alle. clemen. sepe in glo. ista littera. Itē sententia. et quod feratur in scriptis de re iuriu .c. vi. li. vi. Aliqua vero non sunt debita ut exceptiones replicaciones appellationes. et cetera. de quibus patet infra. Et ordo iste iudicarius non debet promitti confudi vel posterari als ex omissione confusionem preposteratorem induceret et surgeret nullitas iudicij et processus. ij. q. vi. h. definitiva de accusa qualiter et in spe. de finiis platione .h. iuxta propone nec potest permitti etiam de consensu partium et est glosa notabilis in: c. de causis. de off. dele. in glo. ij. et in clemen. sepe alle. in vi. glo. Et huiusmodi actuum particularium. quidam sunt ad iudicij seu litis ordinationem. quidam sunt ad litis seu cause instructionem seu decisionem. exemplum primi ut citatores satisfactiones et his similia. sunt actus iudicij ordinarii. sed confessiones attestations probatores et alia que factum conspicunt sunt actus cause instructorum et decisorum. de quo per Inno. et hostien. in. c. causam. i. de testi. et in clemen. sepe in glo. facit ad hoc. et hec de partibus ordinis iudiciorum in causis regulariter obseruandis.

Contra de causis in quibus dictus ordo iudicarius non necessario per omnia seruatur.

Sed sunt aliquae cause in quibus ex privilegio iuris vel hominis aut ex causarum natura ordo hominum per omnia necessario non seruatur vel etiam nullo modo debet seruari. nec per omnes partes iudicij et eis ambulatur. Exemplum de causis privilegiatis a iure ut est causa beneficialis matrimonialis usurparum et decimarum. in quarum cognitione ex dispositione iuris iudex non tenetur ordinem iudicarium obseruare. et ideo dixi necessario quia potest si vult

vt in clementi. dispēdiosam de iudi. De priuilegio
hominis quando princeps cas committit et in eis
mandat pcedit simpliciter et de plano sine strepitu
iudicij / tunc talis iudex non potest per oīa serua
re ordinem iudicarij qz tunc illa que sunt de subs
tantia et figura iudicij non debet obseruari / vt est
libelli oblatio litis contestatio. Et illa que sunt de
strepu iudicij sicut appellationes / exceptiones rc.
Iudex fortius qz in alijs debet amputare t repelle
re et dixit simpliciter qz tunc nō debet solemnis or
do seruari si tamen seruat partibus non contra
dicentibus valet / vt i clemen sepe vbi traditur for
ma pcedendi que secundum tale mandatu debet
seruari. Quandoqz ex natura cause nō seruat ut
in notarūs. nā ordinem iudicarii in eis seruare
esset ordinem peruertere. vt i decretali ad nostram
de iurei. t est tertium c. de quo etiam i. c. vestra re
tina de coha. cleri. t mulier. ¶ Itē in summarūs co
gitationibus i quibus etiam nō seruat nec fit tra
situs per partes iudicij sed iudex summariam pba
tionē recipiet t se informet de quo de offi. iudi. c. vi. t
ideo dixi vel nullomodo debet seruari. Item in ius
dicio extra ordinario v3 inquisitorio quod expedie
officio iudicis et non ad promotionem vel instiga
tionem alicuius et sic non seruat ordo iudicari
ut in ca quoniam frequenter / vt lite non contesta.
in. h. sunt et alijs cum remissionibus t sic secundum
diuersitatem causarum diuersi surgunt processus:
de istis ergo omnibus iudicij t processibus ordi
niorum t executorum ad gratias videbimus succe
sive. ¶ Additio. Anūtamen notandu z est qz infers
or a papa / etiaj si sit legatus de latere nō pot pmit
tere cām cognoscendaz sumarie et de plano gl. fin.